PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

GABINETE DO VEREADOR MAURÍCIO GALVÃO

Praça J. J. Seabra, S/N, Centro – Ilhéus/BA.

INDICAÇÃO Nº     /2025

ASSUNTO: Iluminação pública e limpeza da área de acesso à Praia da Concha,

no Bairro Nova Brasília.

O vereador que a este subscreve, apresenta a Vossa Excelência, nos

termos dos arts. 98, IX e 110, do Regimento Interno desta casa, a

presente INDICAÇÃO, a ser encaminhada ao Senhor Valderico Júnior,

Prefeito do Município de Ilhéus, para que haja a melhoria na iluminação

pública e limpeza da área de acesso à Praia da Concha, no Bairro Nova

Brasília.

A presente indicação tem por objetivo solicitar a melhoria da

iluminação pública no caminho que dá acesso à Praia da Concha, trecho

em estrada de chão que atualmente se encontra com pouca iluminação,

causando insegurança aos moradores e visitantes que transitam no local,

sobretudo no período noturno.

Além disso, moradores relatam acúmulo de lixo e crescimento do

mato no entorno da entrada da praia, especialmente na área próxima à

chamada Praia do “me ache”, situação que compromete a limpeza urbana

e a conservação do espaço público, impactando diretamente a qualidade

de vida da comunidade e a atratividade turística da região.

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

GABINETE DO VEREADOR MAURÍCIO GALVÃO

Praça J. J. Seabra, S/N, Centro – Ilhéus/BA.

Diante disso, é de suma importância que a Prefeitura, por meio da

Secretaria de Serviços Urbanos, realize a limpeza da área mencionada e

providencie a instalação e/ou reforço da iluminação pública, garantindo

maior segurança, bem-estar e condições adequadas de uso do espaço pela

população local e pelos turistas.

Ilhéus-BA 12 de setembro de 2025

Maurício Batista Galvão

Vereador - PSB